
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 77 ADW del 05/03/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 77 ADW del 05/03/2024 
 

 
Oggetto:  Affidamento della fornitura di una “Stazione di sequenziamento portatile 

per sequenziamento DNA/RNA” nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Progetto RETURN – multi-Risk sciEnce for 
resilienT com-mUnities undeR a changiNg climate, codice PE0000005 CUP 
F83C22001660002 e nell’ambito dell'INTERREG Italia Croazia  progetto 
ECOSS (ECOlogical observing System in the Adriatic Sea: oceanographic 
observations for biodiversity) CUP F86C18000900007. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e 
ss.mm.ii. all’operatore economico VWR International srl  per l’importo di 
€ 5.483,00 IVA esclusa CIG B082273F72.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
visto l’Avviso pubblicato con il decreto MUR n. 341 del 15/03/2022- Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 
emanato per dare attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 1.3 
- Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti di 
ricerca; 

considerato che in risposta all’avviso sopra citato l’OGS ha presentato il progetto denominato “RETURN 
- multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate”; 

rilevato che, nell’ambito dei Progetto sopra richiamato, con Decreto MUR n. 1525 del 26/10/22, 
l'OGS è risultato beneficiario di un finanziamento per un importo pari a € 4.026.087,15; 

visto il progetto INTERREG Italia Croazia  ECOSS (ECOlogical observing System in the Adriatic Sea: 
oceanographic observations for biodiversity) CUP F86C18000900007; 

considerato che, per le esigenze sopra esposte, con nota prot. n.1525 del 25/01/2024 la  dott.ssa T. 
Cibic    ha inoltrato la richiesta di avvio della procedura (Allegato “A”) per l’affidamento 
diretto della fornitura di una “Stazione di sequenziamento portatile per sequenziamento 
DNA/RNA”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii; 

 che, unitamente alla richiesta di cui alla premessa che precede, è stato trasmesso il 
“Capitolato tecnico-amministrativo” (Allegato “B”); 

preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura, nonché i servizi ad essa collegati, sono 
dettagliati all’interno del succitato documento “Capitolato tecnico-amministrativo”; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 77 ADW del 05/03/2024 
 

dato atto che a seguito della trattativa diretta n. G05244 effettuata  tramite il portale unityfvg ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.,  l’operatore economico VWR 
International srl  ha presentato le seguenti offerte:   

 Offerta economica relativa al progetto RETURN CUP F83C22001660002 per l’importo di 
€3.555,00 IVA esclusa, secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato C;  

 Offerta economica relativa al progetto ECOSS KOM CUP F86C18000900007 per l’importo di 
€1.928,00 IVA esclusa, secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato D; 

 L’importo complessivo dell’appalto è pari a €5.483,00 IVA esclusa. 

considerato che è stato accertato che l’operatore economico VWR International srl è iscritto alla CCIAA 
per forniture analoghe per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC risulta regolare; 

visto l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

visti  l’art. 1 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

il D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

il D.L. 13/2023; 

gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 16 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento  della procedura di cui trattasi; 

 che la rag. Anna Lucia Tarantino  è la responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visti l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-
amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

con riferimento al principio di rotazione degli affidamenti, che l’operatore economico VWR 
International srl CF/PIVA 12864800151 è stato affidatario unicamente di forniture 
appartenenti ad altra categoria merceologica (avente CPV 39711120-congelatori) e per 
importi di fascia diversa, così come previsto dall’art.21 del Regolamento interno per la 
definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi, forniture e dell’art. 49, comma 3, 
del Codice; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 77 ADW del 05/03/2024 
 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove  prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 l’eventuale garanzia definitiva sarebbe di così esiguo importo da non potere comunque 
garantire l’Amministrazione contro eventuali inadempimenti del fornitore; 

 le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da consegnare nel 
breve periodo; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a VWR International 
srl e di autorizzare la stipula del contratto mediante piattaforma unityfvg al seguente 
prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui agli allegati  C e D: €  5.483,00  (euro 
cinquemilaquattrocentoottantatre/00)   oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 
0,00; 

ciò tutto premesso e considerato 

D E T E R M I N A  
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

D.L. 76/2020 e  ss.mm.ii. a VWR International srl della fornitura di una “Stazione di sequenziamento 
portatile per sequenziamento DNA/RNA” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Progetto ” RETURN” CUP F83C22001660002 e nell’ambito dell'INTERREG Italia Croazia  progetto 
ECOSS (ECOlogical observing System in the Adriatic Sea: oceanographic observations for biodiversity) 
CUP F86C18000900007 al prezzo a corpo di €5.483,00, a cui sommano oneri per la sicurezza per rischi 
da interferenza, € 0,00; 

2. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art.53 c.4; 

3. di prendere atto quanto che per quanto previsto  dall’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
qualora in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante la piattaforma unityfvg; 

5. di prevedere nel contratto, facendo rinvio a quanto già previsto nel Capitolato tecnico-amministrativo, 
il rispetto degli obblighi specifici del PNRR, ivi compresi quelli relativi al rispetto del principio di non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH); 

6. di prevedere nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione di 
penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici 
dipendenti; 

7. di prevede nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione di 
penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3-bis dell’art. 47 del D.L. 
77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a 
quindici dipendenti; 

8. di dare atto che è la spesa complessiva di €6.689,26 IVA compresa trova copertura sui seguenti capitoli:  

€91,50 impegno 5666/23 commessa 1311 RETURN cap.41912/300 

€4.245,60 impegno 5669/23 commessa 1311 RETURN cap. 62713/300 

€2.352,16 impegno 5664/23 commessa 4616 ECOSS KOM cap.41602/313 

9. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 77 ADW del 05/03/2024 
 

 

 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 05/03/2024 15:40:56
IMPRONTA: 3B379EF2A7A225FC35F73541A42ED89F2D685CF541C8D42CBD9BEC5D5B3781A0
          2D685CF541C8D42CBD9BEC5D5B3781A0FABBBEAA1BFD8B593C922C01E7E60A0F
          FABBBEAA1BFD8B593C922C01E7E60A0F1C52EBB1696275A80A70867E50804518
          1C52EBB1696275A80A70867E50804518A939BF51DFE472D76EC8F045A86DCC0B


